2013年3月27日

ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社

株式会社LIXIL

ＪＸ日鉱日石エネルギーとLIXILによる業務提携に関する検討開始のお知らせ

報道関係各位

    ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社（本社：東京都千代田区、社長：一色誠一、以下「ＪＸエネルギー」）と株式会社LIXIL（本社：

東京都千代田区、社長：藤森義明、以下「LIXIL」）は、家庭部門におけるエネルギー事業と住宅設備・建材事業に関する業務

提携の検討を開始することで合意しましたので、お知らせいたします。

   ＪＸエネルギーは、石油製品を始めとするエネルギーの安定供給はもとより、エネルギー変換企業としてエネルギーをお客様

の使いやすい形に、より効率的に変換して提供する“総合エネルギー企業”を目指しています。

   LIXILは、家１棟分のあらゆる住宅設備・建材をラインアップし、新築からリフォームまでお客様一人ひとりの豊かで快適な住

生活を提案する住まいと暮らしの“総合住生活企業”です。

　今後、両社は、お客様一人ひとりのご家庭に「省エネルギーで環境に優しい、快適な暮らし」をご提供すべく、それぞれの強み

を活かした相互協力体制の構築を図ってまいります。

1. 業務提携の概要

     業務提携の内容の詳細については、今後、両社間で協議を進めてまいりますが、先ずは2013年度よりＪＸエネルギーグ

ループが展開するENEOSエネルギー診断サービス「Dr．おうちのエネルギー※」に、LIXILの省エネ性の高い内窓「インプラ

ス」などのリフォーム商品をあわせて提案できる仕組みづくりを検討してまいります。これにより、診断結果に基づき様々な

改善提案を行うことを目的とした「Dr．おうちのエネルギー」は、住宅性能の改善に関する具体的な提案をワンストップで行

うことができ、お客様の幅広いニーズに、より迅速に対応できる体制を整えることが可能となります。

※ 「Dr．おうちのエネルギー」について

ＪＸエネルギーおよびグループ会社のENEOSグローブ株式会社、株式会社ジャパンガスエナジーが、専門の研修を経て育成・認定したエネル

ギー診断士によるエネルギー診断サービスです。

エネルギー診断士が在籍する『Dr．おうちのエネルギー』認定店は、無料で、ご家庭のエネルギー診断を行います。その上で、新エネルギー機

器の導入から、家電製品や住宅性能の改善、省エネに関する行動面まで、お客様のニーズに沿ったご家庭のエネルギー最適化に向けた幅

広い提案を行います。

2. 両社の概要（平成25年3月27日現在）

＜ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社＞

1） 本社所在地： 東京都千代田区大手町2－6－3

2） 代表者 ： 代表取締役社長 一色誠一

3） 事業内容 ： 石油製品の精製および販売、ガス・石炭の輸入および販売、石油化学製品等の製造

および販売、電気の供給、燃料電池・太陽電池・蓄電装置などの開発、製造および販売

4） 資本金 ： 1394億円

5） 設立年月日： 1888年5月

＜株式会社LIXIL＞

1） 本社所在地： 東京都千代田区霞が関3－2－5

2） 代表者 ： 代表取締役社長 兼 CEO 藤森義明

3） 事業内容 ： 建材・設備機器の製造・販売および、その関連サービス業

4） 資本金 ： 346億円

5） 設立年月日： 2001年10月

本件に関するお問い合わせ先

ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社 　広報部広報グルー

プ

高田 TEL.　03‐6275‐5046

株式会社LIXIL 広報部  布施木 TEL.　03‐6273‐3607

※ このリリースは、エネルギー記者会、国土交通記者会、国土交通省建設専門紙記者会にお届けし、

ＪＸ日鉱日石エネルギーホームページ（URL:http://www.noe.jx-group.co.jp/）、

LIXILホームページ（URL: http://www.lixil.co.jp/ ）でも発表しています。

http://www.noe.jx-group.co.jp/
http://www.lixil.co.jp/